
VERIFICA ODOBDI.AC RD o 2.622t2013
DADOS INICIAIS

ÍIPO DE OBRA: ConstÍuÉo de Íodovias e terrovias

ENOUAORÂMENÍO NA OESONERAçÀO CONFORME LEI N' í2.84iíZX3:'
'Uso de encar9o6 sociais de6onêÍados na elaboÍaçào do orçamento

ENQUADRAM§E NO TIPO SELECIONADO:
A construÉo e recuperaÉo de: autGeslradas, rodovias e outrâs vias nào-urban as pâra íEssagem de veiculos, vias
Íéneas de supeÍííciê ou suHeíâneas (nclusive paÍs metÍopolitanos), piíâs de aeropoÍtos. Esta classe compreende
também: a pavimenteçáo de autGesradas, Íldüias e oulras vias não-urbanâs: con§ÍuÉo de pontes, viadúos e
túneis; a iníalsção de b€neiÍas âcúsicas; a míftrução de preçss de pedágio: I sinalizâçâo com pintuÍs em
Íodovias e aeroporlos; e instalação de placâs de sinalizeçâo de tráÍego e semelhanles, confOme classiticsçáo ,í2.1 .! -
1 do Cl\lAE 2.0. Também enqusdrsm-sê a coníruçào, pevime ação ê §nalizeçáo de vias urbanas, ruas e locâis
para estâcbnamento de veículosi 8 construç& de prâças 6 calçsdas para pedoslres; elevados, p8ssaÍelas e
ciclovias; motó e VLT.

cÁLculo Dos tMposTos
TIPO DE TRIBUTAçÃO SOBRE O LUCRO:

lmposto
Pls

COFINS

LUCRO PRESUMIÔõ

Aliquola
0,65%
3,00%

Bas€ de cálculo

RECEITÂ BRUTA (VALOR DA NOTA}

ISS BRUTO % LEI MUNICIPAL % INCIDÊNCtA M.OB

ISS LÍQUIDO 2,000k

TOTAL IMPOSTOS 5,650%
'lncidência do total do contÍsto que ÍepÍêsenta mão de obre para compor 8 base de cálculo conÍ. legiJaçto
municipal.

5 oo% 40,000/0

BDI CALCULADO

LIMITES DO ADI

(1 + A('% + R% + Syo +(;BDI o/o %)x(t+Dt'% ) x(t+ l.%

vERtFtcAçÃo E CÁLCULO DO BDt

(t - I o/o)

30 QUARTIL
1,670/o

0,740/o

0,97%
1,210h

0.890/o

Adotado
4,67%
0.7 4%

0,97%
1.210k

8,69%

5,650!6

íO OUARTIL
19.60%

MÉDIo
20.97.h

ITEM COMPONENTE
Adminislração Centrat
Seguro e Garantia
Risco
Despeses Financeiras
LucÍo

lmpoíos

30 QUARTIL
24.230/.

íO OUÂRTIL
3.80%
0.32%
0.50%
1.02%
6.Uoh

MEDIO
1.O1yo

0.40%
0,56%
1 ,110h
7,300h

-l

u,03%


